PAGE

[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ПО ФИНАНСАМ АДМИНИСТРАЦИИ   ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

.    28.12.2021

           №   279
О сроках представления годовой

отчетности об исполнении бюджета
Озерского  городского  округа, сводной
бухгалтерской  отчетности  муниципальных
бюджетных (автономных) учреждений Озерского

городского округа за  2021 год, квартальной и
месячной отчетности в 2022 году

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года №191н, Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. №33н  п р и к а з ы в а ю:

1. Установить сроки представления главными распорядителями средств бюджета Озерского городского округа, главными администраторами доходов бюджета Озерского городского округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Озерского городского округа сводной (консолидированной) отчетности об исполнении бюджета Озерского городского округа:

1.1.  годовой сводной (консолидированной) отчетности об исполнении бюджета Озерского городского округа за 2021 год, квартальной сводной (консолидированной) отчетности об исполнении бюджета Озерского городского округа в 2022 году согласно приложению к настоящему приказу на бумажном носителе и посредством программного продукта СВОД – СМАРТ (далее – СВОД – СМАРТ) с учетом положений подпунктов 1.3.–1.10. настоящего приказа;
1.2. месячной сводной отчетности об исполнении бюджета Озерского городского округа в 2022 году не позднее 6 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе;

1.3. формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» по состоянию на 01.04.2022, 01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;

1.4. форм 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503160 текстовая часть Пояснительной записки по состоянию на 01.04.2022, 01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;

    1.5. формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на  01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;
1.6. форм 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»  по состоянию на 01.07.2022, 01.10.2022  не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;
1.7. форм 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» в целях исключения расхождений по взаимосвязанным показателям бюджетной отчетности муниципального образования «Озерский городской округ» и главных администраторов средств бюджета Челябинской области по переданным и полученным активам и обязательствам за 2021 год посредством СВОД – СМАРТ – не позднее 20 января 2022 года;
1.8. формы 0503123  «Отчет о движении денежных средств» по состоянию на 01.07.2022  не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;
1.9. формы 0503128-НП «Отчет о бюджетных обязательствах в части обязательств по реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)» составляется ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ, с последующим представлением на бумажном носителе.
В случае отсутствия показателей в форме 0503128-НП данная форма в составе месячной отчетности не представляется, о чем указывается в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) при составлении месячной отчетности.

1.10. форм 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» формируются и представляются в составе бюджетной отчетности в течение финансового года: на дату реорганизации, ликвидации, и (или) в целях  раскрытия информации об исправлении выявленных ошибок прошлых лет в части ведения бюджетного учета, пересчетом показателей отчетности в связи с выявленными ошибками порядка формирования бюджетной отчетности, не позднее 6 числа месяца, следующего за отчетным посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе.

С учетом положений письма Минфина Российской Федерации от  3 ноября 2021 № 02-06-10/89703 применение счетов учета 40141 "Доходы будущих периодов к признанию в текущем году" и 40149 "Доходы будущих периодов к признанию в очередные года" при составлении форм 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»  является обязательным.

 В текстовой части раздела 4 Пояснительной записки в СВОД – СМАРТ раскрываются причины образования дебиторской и кредиторской задолженности по всем счетам, по просроченной задолженности, указываются меры принятые (принимаемые) для ее урегулирования.

Формы бюджетной отчетности по каждому субъекту бюджетной отчетности, входящему в периметр консолидации должны быть подгружены в СВОД – СМАРТ из программного продукта, в котором ведется бюджетный учет. Подгруженные формы должны быть проверены по внутридокументным и междокументным контрольным соотношениям и доведены до статуса «готов к проверке». На основании отчетов субъектов бюджетной отчетности, входящих в периметр консолидации главными распорядителями, главными администраторами доходов бюджета округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета округа  в СВОД – СМАРТ осуществляется свод  бюджетной отчетности.   Показатели сводных форм бюджетной отчетности должны быть выверены по внутридокументным и междокументным контрольным соотношениям и доведены до статуса «готов к проверке». Сводные формы на бумажном носителе должны быть распечатаны из СВОД – СМАРТ с печатью штампа ЭЦП за исключением годового отчета, который подписывается собственноручно руководителем и главным бухгалтером.

2. Установить сроки представления отраслевыми (функциональными) органами администрации Озерского городского округа, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, созданных муниципальным образованием «Озерский городской округ»:

2.1. годовой сводной бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных)  учреждений за 2021 год, квартальной сводной бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных)  учреждений в 2022 году согласно приложению к настоящему приказу на бумажном носителе и посредством СВОД – СМАРТ с учетом положений подпунктов 2.2.–2.10. настоящего приказа;

2.2. форм 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово–хозяйственной деятельности», 0503779 Сведения об остатках денежных средств учреждения», 0503760 (текстовая часть) по состоянию на 01.04.2022, 01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;
2.3. форм 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» по состоянию на 01.07.2022, 01.10.2022г. не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;
2.4. формы 0503723 «Отчет о движении денежных средств учреждения» по состоянию на 01.07.2022 не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;
2.5. форм 0503773 «Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения» формируются и представляются в составе бухгалтерской отчетности в течение финансового года: на дату реорганизации, ликвидации, и (или) в целях  раскрытия информации об исправлении выявленных ошибок прошлых лет в части ведения бухгалтерского учета, пересчетом показателей отчетности в связи с выявленными ошибками порядка формирования бухгалтерской отчетности, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе;
2.6. форм 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» по состоянию на 01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;

2.7. форм 0503725 «Справка по консолидируемым расчетам учреждения» по состоянию на 01.04.2022, 01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;

2.8. срок представления форм 0503725 «Справка по консолидируемым расчетам учреждения» за 2021 год посредством СВОД – СМАРТ – не позднее 20 января 2022 года;
2.9. форма 0503738-НП «Отчет, содержащий данные о принятии и исполнении учреждением обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)» составляется ежемесячно, не позднее 17 календарного дня месяца, следующего за отчетным периодом, посредством СВОД – СМАРТ, с последующим представлением на бумажном носителе;
2.10. форма 0503295 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам учреждения» на 01.04.2022, 01.07.2022, 01.10.2022 не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным, посредством СВОД – СМАРТ с последующим представлением на бумажном носителе в сроки, установленные в приложении к настоящему приказу;

В случае отсутствия показателей в форме 0503738-НП данная форма в составе месячной отчетности не представляется, о чем указывается в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503760) посредством СВОД – СМАРТ при составлении месячной отчетности.

 В текстовой части раздела 4 Пояснительной записки в СВОД – СМАРТ раскрываются причины образования дебиторской и кредиторской задолженности по всем счетам, по просроченной задолженности, указываются меры принятые (принимаемые) для ее урегулирования.
Формы бухгалтерской отчетности по каждому субъекту консолидированной бухгалтерской отчетности, входящему в периметр консолидации должны быть подгружены в СВОД – СМАРТ из программного продукта, в котором ведется бухгалтерский учет. Подгруженные формы должны быть проверены по внутридокументным и междокументным контрольным соотношениям и доведены до статуса «готов к проверке». На основании отчетов субъектов консолидированной бухгалтерской отчетности, входящих в периметр консолидации отраслевые (функциональные) органы администрации Озерского городского округа, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных (автономных) учреждений в СВОД – СМАРТ осуществляют свод  консолидированной бухгалтерской отчетности.   Показатели сводных форм консолидированной бухгалтерской отчетности должны быть выверены по внутридокументным и междокументным контрольным соотношениям и доведены до статуса «готов к проверке». Сводные формы на бумажном носителе должны быть распечатаны из СВОД – СМАРТ с печатью штампа ЭЦП за исключением годового отчета, который подписывается собственноручно руководителем и главным бухгалтером.

3. Ввести в действие настоящий приказ с 01 января 2022 года.

4. Организацию выполнения приказа возложить на начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности Мехову Е.П.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Управления по финансам

                    Е.Б.Соловьева
Мехова Елена Павловна
8 (35130) 2-67-10
	Приложение

	к приказу Управления по

финансам администрации

	Озерского городского округа

	от 28.12.2021 № 279

СРОКИ

представления годовой, квартальной сводной (консолидированной) отчетности об исполнении бюджета Озерского  городского  округа, сводной бухгалтерской годовой, квартальной  отчетности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений Озерского городского округа в 2022 году
	№ п/п
	Код главы
	Наименование участника бюджетной отчетности
	За 2021 год
	За I квартал 2022 года
	За I полугодие 2022 года
	За 9 месяцев 2022 года

	1
	311
	Управление по финансам администрации Озерского городского округа Челябинской области
	03.02.2022
	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	2
	312
	Управление образования администрации Озерского городского округа Челябинской области
	31.01.2022
	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	3
	313
	Управление культуры администрации Озерского городского округа Челябинской области
	27.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	4
	314
	Управление по физической культуре и спорту администрации Озерского городского округа Челябинской области
	25.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	5
	315
	Управление социальной защиты администрации Озерского городского округа Челябинской области
	28.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	6
	316
	Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Озерского городского округа Челябинской области
	25.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	7
	317
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа Челябинской области
	24.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	8
	323
	Администрация Озерского городского округа Челябинской области
	26.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	9
	324
	Собрание депутатов Озерского городского округа Челябинской области
	24.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	10
	325
	Контрольно-счетная палата Озерского городского округа Челябинской области
	24.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	 11
	328
	Управление капитального строительства и благоустройства Озерского городского округа Челябинской области

	27.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	№ п/п
	Код главы
	Наименование участника бюджетной отчетности
	За 2021 год
	За I квартал 2022 года
	За I полугодие 2022 года
	За 9 месяцев 2022 года

	12
	331
	Управление имущественных отношений  администрации Озерского городского округа
	31.01.2022
	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	13
	340
	Управление ЖКХ
	26.01.2022

	15.04.2022
	15.07.2022
	15.10.2022

	14
	188
	Управление внутренних дел по Озерскому городскому округу Челябинской области
	25.01.2022
	-
	-
	15.10.2022